四川长宁天然气开发有限责任公司

《长宁页岩气田年产 50 亿立方米开发方案——宁 209H2 平台地面集输

工程》竣工环境保护验收组意见

2020年 8月 28日，四川长宁天然气开发有限责任公司邀请专家、设计和施工等相关方代

表根据《长宁页岩气田年产 50亿立方米开发方案——宁 209H2平台地面集输工程竣工环境保

护验收调查报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），

严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响评价报告书

和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模与主要建设内容

项目位于四川省宜宾市兴文县毓秀乡。工程主要建设内容为：新建宁 209H2井站 1座，

站场内设井口模块、除砂分离计量撬、出站阀组橇和放散模块等；新建宁 209H2平台 T接至

站外宁 209H4~长宁 H13湿气联络线管线 140m。

2、建设过程及环保审批情况

2018年 3月，四川天宇石油环保安全技术咨询服务有限公司编制完成了《长宁页岩气田

年产 50亿立方米开发方案建设项目环境影响报告书》；2018年 4日，原四川省环境保护厅以“川

环审批[2018]75号”文对该项目环境影响报告书进行了批复。

宁 209H2平台地面集输工程于 2018年 6月开始建设，于 2019年 5月完工并投入运行。

3、投资情况

工程实际总投 1030万元，其中环保实际投资为 45万元。

4、验收范围

鉴于《长宁页岩气田年产 50亿立方米开发方案建设项目》工程内容较多、且为滚动开发

建设，因此，该项目采取分批建设、分批验收的方式进行。本次仅对宁 209H2平台地面集输

工程作竣工环境保护验收调查。

二、工程变动情况

调查分析认为工程没有重大变动。

三、环境保护措施落实情况

环保设施及措施已按环评要求建成和落实。

1、生态环境保护措施

管道施工土壤分层堆放分层回填，管道铺设后对临时占地进行了复垦，对临时占地上的植

被和农作物等进行了补偿。

2、水污染防治措施

施工期生活污水均依托周边农户旱厕收集后用作农肥使用；施工废水经沉淀除渣后循环使

用，不外排；试压废水沉淀后就近排入沟渠。

站场运行期分离产生的气田水通过平台水池进行收集暂存，然后输至其他钻井平台回用于

配制压裂液，不外排。

3、大气环境污染防治措施

施工期设置扬尘防护网、洒水降尘措施。

本项目正常运行情况下没有废气产生和排放；站内事故或检修时放散废气通过放散管排放。

4、噪声污染防治措施

施工期均安排在昼间进行。

站场通过合理布局，选用低噪声设备。

5、固体废弃物环境保护措施

施工期间土石方均采取了水土流失防治措施；废焊条和废包装材料收集后回收；生活垃圾

依托当地农户生活垃圾收集并转运至乡镇垃圾场处置。

运行期检修废渣集中收集，统一交由作业区进行处置，项目尚未产生检修废渣。

三、验收调查、监测结果

根据四川省宇环气象电子工程科技有限公司编制的项目验收调查报告，验收调查、监测结

果如下：

1、社会影响、生态恢复及水保措施调查结果

施工期间，建设单位就管线施工周边的植被和农作物进行了补偿；完工后对临时占地进行

了清理和恢复，并通过复耕、复植等措施后，临时占地已恢复了土地原有功能；采气管线沿线

植被已恢复，在高坡陡坎地带修建了护坡、堡坎等设施，并设置了标志桩、标志牌等警示标志。

2、噪声监测结果

经现场监测结果得知，平台厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）2类标准，项目运行至今未出现噪声扰民事件发生。

3、固体废弃物处置情况检查结果

检修废渣采用填埋的方式进行处置，固废能得到妥善处理和处置，现场无遗留固体废物。

4、环境风险应急预案及应急措施检查结果

本工程采取的环境风险事故防范措施得当，使得事故发生的可能性大大的降低，并制定有

相应的突发环境事件应急预案，能够在事故状态下采取有效的控制措施，使危害减到最低程度，

工程建设期间，未发生环境风险事故。

四、文档及环保机构情况

建设单位制定有相应的环境管理制度，工程环保工作由四川长宁天然气开发有限责任公司

进行管理，设置有环保管理人员，按照 HSE管理体系要求进行环境管理。与项目有关的各项

环保档案资料（如环评报告书、环评批复等）均公司档案室统一收存、保管。

五、验收结论

综上所述，项目在建设过程中执行了环境影响评价制度和环保“三同时”制度，环境保护措

施基本按照环评及相关文件要求进行了落实，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工

环境保护验收合格。

六、建议

加强站场与管道巡检和运行管理，落实风险防范管理措施。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单见附件。

四川长宁天然气开发有限责任公司

20120年 8月 28日

	一、工程建设基本情况
	1、建设地点、规模与主要建设内容
	2、建设过程及环保审批情况
	3、投资情况
	4、验收范围
	鉴于《长宁页岩气田年产50亿立方米开发方案建设项目》工程内容较多、且为滚动开发建设，因此，该项目采取
	二、工程变动情况
	调查分析认为工程没有重大变动。
	三、环境保护措施落实情况
	三、验收调查、监测结果
	本工程采取的环境风险事故防范措施得当，使得事故发生的可能性大大的降低，并制定有相应的突发环境事件应急
	四、文档及环保机构情况
	五、验收结论